МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Томскнй государственный педагогический университет»
(ТГПУ)

ПРИКАЗ

‚7 /0 .тЬ Щ’ б/72’

Согласно письму Минобрнауки России от 25 сентября 2015 г. Х2 АК-2814/12,

на основании Регламента организации в Министерстве образования и науки

Российской Федерации работы по сообщению Министром образования и науки

Российской Федерации и федеральными государственными гражданскими

служащими Министерства образования и науки Российской Федерации о

получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими

должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и

зачислении средств, вырученных от его реализации

Приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации в Томском

государственном педагогическом университете работы по сообщению ректором и

должностными лицами вуза о получении подарка в связи с их должностным

положением или исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке

подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализация

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор В.В. Обухов

Проректор по НОУД О.А. Швабауэр

Гл;ныйбухгалтер х: ::ич

Исп. Матюоiсевич ГН.
Тел. 311-460

Приложение

Утвержден приказом ‘ТПУ
от 01.10.2015 г. Х240-07/8

Порядок
организации в Томском государственном педагогическом университете

работы по сообщению ректором и должностными лицами вуза о получении
подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими

должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и
зачислении средств, вырученных от его реализации

1. Настоящий Порядок определяет порядок сообщения ректором и
должностными лицами федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования «Томский
государственный педагопiческий университет» (далее соответственно - ректор,
должностные юта, университет) о получении подарка в связи с протокольными
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными
мероприятиями. участие в которых связано с их должностным положением или
исполнением ими должностных обязанностей, порядок сдачи н оценки подарка,
реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученньих от его реализации.

2. для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
- «подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, служебными
командировками и другими официальными мероприяпымю> - подарок, полученный
ректором, должностным лицом от физических (юридических) лиц, которые
осуществляют дарение исходя из должностного положения одаряемого или
исполнения мм должностных обязанностей, за исключением канцелярских
принадлежностей, которые в рамках протокольных мероприятий, служебных
командировок я других официальных мероприятий предоставлены каждому
участнику указанных мероприятий в целях исполнения им своих должностных
обязанностей, цветов и ценных подарков. которые вручены в качестве поощрения
(награды);

- «получение подарка в связи с должностным положением или в связи с исполнением
должностных обязанностей» - получение реiсюром, должностным лицом лично или
через посредника от физических (iоридичесiоiх) лиц подарка в рамках осуществления
деятельности, предусмотренной должностной инструкцией, а также в связи с
исполнением должностных обязанностей в случаях, установленных федеральными

законами и иными нормативными актами, определяющими особенности

правового положения и специфику профессиональной служебной и трудовой

деяичьносги указанных лиц.

З. Ректор, должностные лица не вправе получать не предусмотренные

законодательством Российской Федерации подарки от физических (юридических)

лиц в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных

(должностных) обязанностей.

4. В случае получения подарка в связи с должностным положением или в

связи с исполнением должностных обязанностей ректор, должностные лица в

течение трех рабочих дней со дня его получения направляют в Комиссию по

противодействию коррунции ТГПУ (далее — Комиссия) уведомление о

получении подарка в связи с должностным положением или исполнением

должностных обязанностей (далее - уведомление), составленное в 2-х экземплярах

по форме согласно приложению Х2 1 к настоящему Порядку.

К уведомлению прилагаiотся документы (при их наличии), подтверждающие

стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате

(приобретении) подарка).

В случае если подарок получен во время служебной командировки,

уведомление представляется не позднее трех рабочих дней со дня возвращения

должностных лиц и ректора, получивших подарок, из служебной командировки.

При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в абзацах первом

и третьем настоящего пункта, по причине, не зависящей от ректора, должностного

лица, уведомление представляется не позднее следующего дня после ее устранения.

5. Регистрация уведомлений осуществляется Комиссией в журнале

регистрации уведомлений о получении подарка в связи с должностным

положением или исполнением должностных обязанностей, который ведется по

форме согласно приложению М2 2 к настоящему Порядку.

6. Один экземпляр уведомления возвращается лицу, представившему его,

другой экземпляр уведомления направляется в Управление бухгалтерского учета

и финансового контроля для приемки на материальный учет.

Копия уведомления о получении подарка стоимостью более З тысяч рублей

или неизвестной стоимости направляется Комиссией заведующему складом

хозяйственного отдела Административно-хозяйственного управления (далее -

материально ответственное лицо).

7. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает

З ТЫСЯЧИ рублей, либо стоимость которого получившим его рек-гору или

должностному неизвестна, сдается материально ответственному лицу, которое

принимает его на хранение по акту приема-передачи подарка в СВЯЗИ С

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими

официальными мероприятиями по форме согласно приложению Ж З к

настоящему Порядку (далее - акт приема-передачи подарка) не позднее пяти

рабочих дней со дня регистрации уведомления в журнале регистрации

уведомлений.

Акт приема-передачи подарка оформляется в З-х экземплярах: один

экземпляр - для ректора или должностного лица, второй экземпляр - для

материально ответственного лица, третий экземпляр - для бухгалтерии

Управления бхгалтерского учета и финансового контроля.

Акт приема-передачи подарка регистрируется материально ответственным

лицом в журнале учета актов приема-передачи подарка, форма которого

предусмотрена приложением Ж 4 к настоящему Порядку.

8. Подарок, полученный ректором, независимо от его стоимости подлежит

передаче на хранение в порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящего

Порядка.

9. до передачи подарка по акту приема-передачи подарка ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации за утрату или

повреждение подарка несет лицо, получившее подарок.

10. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка департаментом по

общим и правовым вопросам для рассмотрения в Управлении бухгалтерского

учета и финансового контроля готовятся предложения по определению его

стоимости путем сопоставления рыночных цен, действующих на внутреннем

рынке на территории одного субъекта Российской Федерации на

идентичную/аналогичную продукцию (товары) тех же производителей и с такими

же харакгернстиками на дату принятия к учету подарка, исходя из публикуемых

в общедоступных информационных системах сведений на продукцию (товары), с

привлечением при необходимости экспертов.

Сведения о рыночной цене на продукцшо (товары) подтверждаются

документально, а при невозможности документального подтверждения -

экспертным путем.

Решение о принятии к бухгалтерскому учету’ подарка по рыночной стоимости

на основании предложений департамента по общим и правовым вопросам

принимается Управлением бухгалтерского учета и финансового контроля.

Возврат подарка, стоимость которого по заюiючению Управления

бухгалтерского учета и финансового контроля не превышает З тысячи рублей,

сдавшему его должностному лицу осуществляется материально ответственным

лицом в течение 5 рабочих дней с даты решения Управления бухгалтерского

учета и финансового контроля по акту возврата подарка, форма которого

предусмотрена приложением Х2 5 к настоящему Порядку.

11. Ректор, должностное лицо, сдавшие подарок, могут его выкупить,

направив на имя представителя работодателя соответствующее заявление по

форме, предусмотренной приложением К2 б к настоящему Порядку не позднее двух

месяцев со дня сдачи подарка.

Копия заявления о намерении выкупить подарок направляется лицом,

сдавшим этот подарок, в Управление бухгалтерского учета и финансового

контроля.

12. департамент по общим и правовым вопросам в течение З месяцев со

дня поступления заявления, указанного в пункте 11 настоящего Порядка,

организовывает оценку стоимости подарка для реализации (выкупа) и

уведомляет в письменной форме лицо, подавшее заявление, о результатах оценки

подарка, после чего в течение месяца заявитель выкупает подарок но

установленной в результате оценки стоимости или отказывается от выкупа.

1З.Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в

пункте 11 настоящего Порядка, может использоваться университетом с учетом

заючiочения Управления бутхгачтерского учета и финансового контроля о

целесообразности использования подарка для обеспечения деятельности

университета.

14. В случае нецелесообразности использования подарка ректором

принимается решение о реализации подарка и проведении оценки его стоимости

для решизацци (выкупа), осуществляемой посредством проведения торгов в

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

15. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмотренная

пунктами 12 и 14 настоящего Порядка, осуществляется субъектами оценочной

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации об

оценочной деятельности.

В случае если подарок не выкуплен или не реализован, ректором

принимается решение о повторной реализации подарка, либо о его безвозмездной

передаче на баланс благотворительной организации, либо о его уничтожении в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

16. Реализация (выкуп) подарка, безвозмездная передача подарка на баланс

благотворительной организации либо уничтожение подарка в соответствии с

законодательством Российской Федерации организовываются департаментом по

общим и правовым вопросам.

17. Средства. вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются в

доход федерального бюджета в порядке, установленном бюджетным

законодательством Российской Федерации. Зачисление указанных средств

осуществляется Управлением бухгалтерского учета и финансового контроля

университета.

дИРЁЭКтОР департаментапообщим
и правовь’ росам

УХГАЛТЕР

СйРовд КВ.

Приложение Хв I
к Порядку организации в

Томском государственноя педагогическом университете
работы по сообщению ректором и должностными лицами

вуза о получении подарка в связи с их должностным положением или
исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка,

реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его
реализации,

утвержденному приказом ТГПУ отОI.10.20I5 г. Ж 40-07/8

Форма

Уведомление )

____

от ____

_______

20_г.
о получении подарка в связи с должностным положением или исполнением

должностных обязанностей

В Комиссию по противодействию коррупции ТГПУ

От______________________________

(фаiипа, илы, отчес,,юо (гл вачь’ат),

заевгцаёюя да’гзююсть,)

Извещаю о получении ____

__________

20

____

г. подарка(ов)
на

(‚нтаЮчоваУве Ё1ОТОКОЛЬВОГО меропрiiяочы, слуоiсебкой
командировки,

другого офуцисньного меропрiытшi, место и дата его

пробедешт,)

Наименование Характеристика подарка, его Количество Стоимость в
подарка описание предметов рублях1

1.
2.
3.
Итого

Приложение: на — листах.
Лицо, представившее
уведомление

(подпись) фасшифробка подписи) (дата)

Лицо, принявшее уведомление

________________________________________

(подпись) (растифроока подписи) (да;па)

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений

«_____ 20 г.

Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.

Приложение * З
к Порядку организации в

Томском государственном педагогическом университете
работы по сообщению ректором и должностными лицами

вуза о получении подарка в связи с их должностным положением или
исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка,

реiiизацiiи (выкупе) и зачислении средств. вырученных от его
реализации,

утвержденному приказом ТГПУ от 01 10.2015 г. Мв 40-07/8

Форма
Акт

приема-передачи подарка(ов), полученного(ых)

в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками

и другими официальными мероприятиями

« » 20 г.

(ФМО,, зае:е’аелая должность,)

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от 27 щели 2004 г. М 79-ФЗ Ю государственной гражданской службе Российской
Федерации)), передает, а

(Ф.КО,, ‚оi”;’;,ова:I1’е за;чеТцаелюй дол элсностi; ма;;ерюлЫио-опюетственного лица
хозяйстаевцого отдела Адмпцютраптвцо-хозяйстве;того управления,)

принимает подарок(и), полученный(е) в связи с:

(наименование протокольчого меропргоiтiы, служебчой командировки, другого офчциалыюго
меропраяптя, место й дата проведения,)

Наименование подарка(ов)

_______________________

Приложение:

_____________________________

на листах
(наименование докюеййюв)

Сдал: Принял:

/

________

/________

(‘подпись, расгвафровка подписа) (подпись, растифровка подписи)

Приложение 1Ъ 4

к Порядку организации в
Томском государственном педагогическом университете

работы по сообщению ректором и должностными лицами вуза
о получении подарка В связи с их должностным положением или

исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка,
реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации,

утвержденному приказом ТГПУ от 01 10.2015 г. М 40-07/8

Форма

ЖУРНАЛ
учета приема актов приема-передачи подарка(ов), полученного(ых) в связи с протокольными

мероприятиями. служебными командировками ы другими официальными мероприятиями

« д вЗИЧСЯОВШЮ п учсiою в свчн’ с фИ О. итАа11Ъ Подпись Фи О. дтю’ъ Подпись Оiысп о щхо
щю1с}аныч1I ьсгюгщiiл1ямИ. i>пхаiыыиi аi(ЁЫ. СдДВШСГР л,IЕц прIiIIхвлхiсго подарю
к4аидщювю.чii II дут’Ми i’ш,алЫиымиi подарок “одарок

ыщющжко1нiii ()1i1 — поащюк)

2
з

Приложение К 5
к Порядку организации в

Томском государственном педагогическом университете

работы по сообщению ректором и должностными лицами

вуза о получении подарка в связи с их должностным положением или

исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка,

реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его

реализации,

утвержденному приказом ТГПУ от 0110.2015 г. Ф 40-07/8

Форма
Мс

возврата подарка(ов), полученного(ых) в связи с протокольными
мероприятиями, служебными командировками и другими

официальными мероприятиями

____________

20 г.

(Ф. М. О., паа’веооаание залещае.iой долэюiости .чатериа7ь;го-ответстве;1еого лица хозяйствецкого
отдела Ад.опдистраiаиыю-хозяйствейвого управлеiдия,

на основании заключения Управления бухгалтерского учета и финансового контроля
Томсиого государственного педагогического университета от «_»__ 20_ г. 3Ч9

______

возвращает

(‘Ф.В.О., замещаемал должность лица, которому возвращается подарок)

подарок(ки), переданный(ые) по акту приема-передачи подарка(ов), полученного(ых) в
связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими
официальными мероприятиями от

_______

20_ г.

Сдал: Принял:

/

________

/________

(подпись, растифроека подтсц) (подпись, расивефровка подписи,.)

Приложение 112 6
к Порядку организации в

Томском государственном педагогическом университете

работы по сообщению ректором и должностными лицами

вуза о получении подарка в связи с их должностным положением или

исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка,

реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его

реализации,

утвержденному приказом ТГПУ от 01.10.2015 г. М 4о07/8

Форма

(фаллыия, имя, отчество (при наличии,),
замещаемал должность представителя
вок имателя)

от______________________________________

(фаячвя, и’’я, отчество (при наличии),
за’;етцск?лтсы должность)

Заявление

о намерении ВЬ1КПЯТЬ подарок (подарки), полученный (ые) в связи с

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими

официальными мероприятиями

Информирую Вас о намерении выкупить подарок(и), полученный(ые) мною

в связи с

(чавмевовачые пропюколыюго леерокриятиы, слуiсебкой

командировки, другого офииёиачьжiого лиероприяито, долга

в место ,гроведечгбя,)
и переданный(ые) на хранение в Томский государственный педагогический

университет по акту приема-передачи подарка(ов), полученного(ых) в связи с

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими

официальными мероприятиями, от ,_»

___________

20 — г.

____

< >)____________ 20 г.

(‘подпись, расшвфровка подписи)

е

П
р

ил
о

ж
ен

ие
М

2
2

к
П

ор
яд

ку
о

р
га

в
и

за
и

и
в

Т
ом

ск
ом

го
су

да
р

ст
ве

н
н

о
м

п
ед

аг
о

ги
че

ск
о

м
ун

ив
ер

си
те

те

ра
бо

ты
по

со
о

б
щ

ен
ию

р
ек

то
р

о
м

и
д

о
л

ж
н

о
с
т
н

ы
м

и
л

и
ц
а

м
и

в
у
за

о
п

о
л

у
ч

е
н

и
и

п
о

д
а

р
к

а
в

с
в

я
зи

с
их

до
лж

н
о

ст
н

ы
м

п
о

ло
ж

ен
ие

м

д
п

’
и

сп
о

л
н

ен
и

ем
им

и
до

лж
н

о
ст

н
ы

х
о

б
яз

ан
н

о
ст

ей
,

сд
ач

е
и

о
це

н
ке

по
да

рк
а,

р
еа

ли
за

ин
и

(в
ы

ку
п

е)
и

за
чи

сл
ен

ии
ср

ед
ст

в,
вы

р
т]

ен
н

ы
х

от
ег

о
ре

ал
из

ац
ии

,
ут

ве
р

ж
де

н
н

о
м

у
пр

ик
аз

ом
Т

Г
П

У
о

тб
I .

10
.2

01
5

г.
)ё

40
-0

7/
8

Ф
ор

м
а

Ж
у
р

н
а

л
р

е
г
и

с
т
р

а
ц
и

и
у

в
е
д

о
м

л
е
н

и
й

о
п

о
л

у
ч

е
н

и
и

п
о

д
а
р

к
а

в
с
в
я
з
и

с
д

о
л

ж
н

о
с
т
н

ь
р

i
п

о
л

о
ж

е
н

и
е
м

и
л

и
и

с
п

о
л

н
е
н

и
е
м

д
о

л
ж

н
о

с
т
н

ы
х

о
б

я
з
а
н

н
о

с
т
е
й

п/
п

С
то

им
о

ст
ь

П
о

дп
ис

ь
Ф

М
.О

,
О

тм
ет

ка
о

п
ер

ед
ач

е
О

тм
ет

ка
о

п
ер

ед
ач

е
да

та
Ф

11
Ю

.,
Н

аи
м

ен
о

ва
н

ие
П

о
дп

ис
ь

ли
ца

,
по

да
рк

а
(п

ри
л

иц
а,

до
лж

н
о

ст
ь

л
иц

а,
ув

ед
о

м
ле

н
ия

в
ув

ед
о

м
ле

н
ия

р
ег

и
ст

р
ац

и
и

до
лж

н
о

ст
ь

по
да

рк
а

нш
iк

чi
ii

п
р

ед
сз

ав
ив

-
п

р
ii

н
яв

ш
ег

о
п

р
ин

яв
ш

ег
о

У
п

р
ав

ле
н

ие
м

ат
ер

иа
ль

н
о-

ув
ед

ом
ле

н
ия

ли
ца

,
ув

ед
ом

ле
н

ие
бу

хг
ал

те
рс

ко
го

уч
ет

а
от

ве
тс

тв
ен

но
м

у
ли

цу
п

о
д

тв
ер

ж
д

аю
ш

iх
ш

ег
о

ув
ед

о
м

л
ен

и
е

о
п

о
л

уч
ен

ии
п

р
ед

ст
ав

ив
до

ку
м

ен
то

в)
ув

ед
о

м
л

ен
и

е
и

ф
ин

ан
со

во
го

п
од

ар
ка

щ
ег

о
ко

нт
ро

ля
у
в
ед

о
м

л
е

н
ие

- 1